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Anotace

Tato disertační práce se zabývá vlivem regulační struktury a stavu trakčního pohonu na

jeho odolnost vůči buzeným kmitům v DC obvodu trakčního měniče.

Stabilita trakčního pohonu je hodnocena podle frekvenčních charakteristik trakčního

pohonu, což je závislost amplitudy a fáze vybuzených kmitů na amplitudě a frekvenci

budících kmitů a stavu pohonu.

V první části je představena metodika měření frekvenčních charakteristik. Je představen

měnič pro generování budících kmitů a algoritmy jeho řízení. Ověření metodiky měření je

prokázáno nasimulováním a změřením frekvenčních charakteristik laboratorního modelu

trakčního pohonu s asynchronním motorem, skalárním i vektorovým řízením.

V další části byl proveden teoretický rozbor aktivního tlumení vybuzených kmitů LC filtru

a představeny některé algoritmy tlumení na reálném modelu. Účinnost tlumení daných

algoritmů byla opět předvedena na změřených frekvenčních charakteristikách.

Na závěr je provedeno vyhodnocení algoritmů tlumení z hlediska potlačení vybuzených

kmitů, prokázaném na změřených frekvenčních charakteristikách pohonu.

Klí čová slova

Stabilita, trakční pohon, frekvenční charakteristiky, aktivní tlumení;

Abstract

This thesis deals with DC link harmonics influence on traction drives stability.

Stability of traction drive is assessed from frequency characteristics of traction drives,

which mean dependences of magnitudes and phases of excited oscillations on magnitudes

and frequencies of exciting oscillations and states of drives.

In the first part of the thesis, a method of frequency characteristics measuring is presented.

A converter for generating of exciting oscillations is described and all needed algorithms to

reach required oscillations as well. Evaluation of the method is performed by simulations

and measuring of frequency characteristics of laboratory traction drive model with an

induction motor. Voltage-frequency and vector control were considered.

Theoretical analysis of active damping of converter input LC-filter oscillations was

presented in the next part. All investigated algorithms of active damping are verified on a

real laboratory drive model. Efficiency of the damping algorithms was shown in measured

frequency characteristics.

In conclusions, evaluation of the behaviour of proposed damping algorithms was

described, specifically the mitigation of excited oscillations is analyzed using measured

frequency characteristics.

Key words

Stability, traction drive, frequency characteristics, active dumping;

Abstrakt

Diese Dissertationsarbeit beschäftigt sich mit dem Einfluss der Harmonischen in DC-Kreis

des Antriebes auf die Stabilität des Fahrantriebes.

Die Stabilität des Fahrantriebes wird anhand der Frequenzkennlinien des Fahrantriebes

bewertet. Es handelt sich um eine Abhängigkeit der Amplitude und der Phase der

erzwungenen Schwingungen in Abhängigkeit auf der Amplitude und der Frequenz der

Erregungsschwingungen und dem Antriebszuschtand.

Im ersten Teil ist die Messmethodik der Frequenzkennlinien vorgestellt. Weiter wird ein

Umrichter für die Generierung der Erregungsschwingungen und die Algorithmen seiner

Steuerung vorgestellt. Die Verifizierung der Messmethodik ist durch die Simulation und

Messung der Frequenzkennlinien auf einem Laborantrieb mit einem Assynchronmotor

durch Skalar- und Vektorsteuerung bewiesen.

In weiterem Teil wurde die theoretische Analyse der aktiven Dämpfung der erzwungenen

Schwingungen des LC Filters durchgeführt und einige Algorithmen der Dämpfung auf

einem reallen Modell. Der Wirkungsgrad der Dämpfung der angegebenen Algorithmen

wurde erneut an den gemessenen Frequenzkennlinien demonstriert.

Zum Schluss ist eine Auswertung der Algorithmen der Dämpfung aus Sicht der

Unterdrückung der Erregungsschwingung durchgeführt, bestätigt anhand der gemessenen

Frequenzkennlinien des Antriebes.

Schlüsselwörter

Stabilität, Fahrantriebes bewertet, Frequenzkennlinien, aktiven Dämpfung;
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Seznam symbolů a zkratek

Cf Kapacita LC filtru
DFT Diskrétní Fourierova transformace
dT Vzorkovací perioda
DTC Přímé řízení momentu
fb Budící frekvence
FFT Rychlá Fourierova transformace
Fi Proudový přenos
fLCres Rezonanční frekvence LC filtru
fp Frekvence pily (nosné)
fres Rezonanční frekvence
fs Statorová frekvence motoru
Fu Napěťový přenos
Ib Amplituda budícího proudu
Ib0 Stejnosměrná složka budícího proudu
Imax Maximální proud motoru
intiz Integrál proudu odebíraného z LC filtru

Isa, Isb, Isc Fázové proudy motoru
Isd, Isq Vypočítaný vektor proudu přepočtený do d a q souřadnice stojícího

systému
Isdw, Isqw Požadovaný vektor proudu přepočtený do d a q souřadnice stojícího

systému
It Amplituda vybuzeného proudu
Ivyb Vybuzený proud
Iz Proud odebíraný z LC filtru
KK Korekční konstanta
Konst1 Váhová konstanta napětí
Konst2 Váhová konstanta požadovaného odebíraného proudu z LC filtru
Konst3 Váhová konstanta integrálu požadovaného odebíraného proudu z

LC filtru
Lf Indukčnost LC filtru
Lh Hlavní indukčnost modelu motoru
Lr Součet hlavní indukčnosti a rotorové rozptylové indukčnosti

přepočtené na stator
MPC Metoda prediktivního řízení (Model Predictive Controller)
P Výkon
pp Počet pólpárů
Rf Parazitní odpor LC filtru
RId Regulátor napětí z vektoru proudu přepočítaného do složky d

stojícího systému
Riq Regulátor napětí z vektoru proudu přepočítaného do složky q

stojícího systému
RU Regulátor odbuzování
Tcorr Korigované požadované napětí

Tw Požadovaný moment
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Ub Amplituda budících kmitů
Uc Amplituda napětí na kondenzátoru LC filtru
UCf Vyfiltrovaná DC složka napětí na kondenzátoru LC filtru
UCfcorr Filtrované napětí filtrem prvního řádu se zlomovou frekvencí

blízkou rezonanční frekvenci pohonu
UCp Napětí na plovoucím kondenzátoru měniče pro generování budicích

kmitů
Udc Napětí zdroje
Usd0, Usq0 Vektor odvazbovacího napětí přepočtený do d a q souřadnice

stojícího systému
Usdw, Usqw Požadovaný vypočítaný vektor napětí přepočtený do d a q

souřadnice stojícího systému
Usx, Usy Vektor napětí přepočtený do x a y souřadnice rotujícího systému
Ut Amplituda harmonického napětí v troleji
Zc Impedance kondenzátoru LC filtru
ZL Impedance tlumivky LC filtru
Zs Impedance střídače s motorem
Ψr Vypočítaný rotorový tok motoru

Ψrw Požadovaný rotorový tok motoru

ωb Úhlová rychlost budících kmitů

ωm Úhlová rychlost motoru
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Použité měřicí přístroje

I. Měřicí karta UDAQ-1416AS 14-bit USB DAQ module
II. Proudová sonda Tektronix A622

III. Rogowského proudová sonda CWT 3R
IV. Osciloskop Tektronix TDS 2014B
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1 Úvod

Tato disertační práce se zabývá vlivem regulační struktury a stavu moderního trakčního

pohonu na jeho stabilitu. Moderní trakční pohon je chápán jako střídavý trakční pohon

s asynchronním, popř. synchronním motorem, napájený ze vstupního filtru. Řízení pohonu

se předpokládá takové, aby mělo jednoduché a přesné nastavení požadovaného momentu,

tedy vektorové, popř. přímé řízení momentu (DTC). Stabilitou moderního trakčního

pohonu je míněna odolnost trakčního pohonu vůči budícím kmitům. Budící kmity lze

chápat jako vyšší harmonické složky proudu, popř. napětí, které se objevují v troleji nebo

v proudu odebíraném pohonem z LC filtru. Budící kmity mohou být generovány ostatními

pohony připojenými paralelně na trolej, odskoky sběrače od troleje, nebo je může

generovat pohon samotný. Budící kmity o malých amplitudách mohou vybudit značně

velké vybuzené kmity DC obvodu trakčního pohonu, které mohou vést k nestabilitě

pohonu, nebo i k jeho poškození. Proto je při návrhu trakčních pohonů napájených z DC

troleje nezbytné brát zřetel na možnost kmitání vstupního LC filtru. Tento problém je

velice komplikovaně řešitelný, obzvláště při napájení více trakčních pohonů připojených

paralelně na trolej. Stabilita pohonu je kromě parametrů součástek LC filtru, zejména

odporu tlumivky, ovlivněna i regulační strukturou pohonu. Moderní regulační struktury se


[…]

měniče

Řídicí
jednotka
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10 Závěr

V této disertační práci byly splněny všechny definované cíle práce. Nejprve byla navržena

metodika měření frekvenčních charakteristik pohonu. To obnášelo návrh struktury

měřícího řetězce (které veličiny mají být měřeny, jaký typ proudových sond má být použit,

atd.), návrh měniče generujícího budící kmity a jeho regulační struktury, návrh

vyhodnocení vybuzených kmitů a ověření navržené metodiky měření porovnáním

změřených výsledků s výsledky simulačních modelů. Dále byl v práci proveden teoretický

rozbor možností tlumení kmitů LC filtru, na jehož základě byly navrženy a

implementovány vybrané jednoduché i pokročilé stabilizační metody. Tyto metody byly

představeny na dvou laboratorních modelech trakčního pohonu a to na pohonu

s asynchronním motorem a vektorovým řízením a na synchronním motoru s DTC.

Účinnost tlumení vybraných algoritmů byla představena na frekvenčních charakteristikách

a přechodových dějích vybraných pohonů.

Každý z navržených algoritmů využívá k tlumení kmitů LC filtru kmity momentu, jejichž

amplituda se dá nastavit tak velká, aby tlumení bylo co nejúčinnější. U jednoduchých

metod není nastavení amplitudy jednoduché a přesné oproti pokročilým metodám, které

jsou ale složitější, což se výrazně projeví i na výpočetním čase v procesoru. Tlumení

poměrem napětí v kap. 8.2 silně závisí na velikosti požadovaného momentu, podle

přechodového děje není moc účinné, výpočetní čas v mikroprocesoru TMS320F28335 ale

trvá jen 2 µs. Na rozdíl od tlumení pomocí prediktivního řízení v kap. 8.3, kterým lze

přesně nastavit tlumicí moment pohonu, tzn. pohon odebírá kromě stejnosměrné složky i

požadovaný harmonický proud z LC filtru a tím daleko účinněji tlumí kmity. To je vidět

jak z frekvenčních charakteristik, tak i z přechodového děje. Výpočetní čas ale

v mikroprocesoru TMS320F28335 trvá 18 µs, pro porovnání celý výpočet vektorového

řízení trvá 20 µs. Poslední metoda v kap. 8.4 je nenáročná na výpočet, trvá také 2 µs, i

vhodný tlumicí moment lze snadno nastavit korekční konstantou, což je vidět na

frekvenčních charakteristikách i na přechodovém ději. Přesnost výpočtu tlumicího

momentu pohonu, ale není taková jako v předchozí metodě, neboť se korekční konstanta

musí měnit podle požadovaného momentu. Korekční konstanta by ale šla upravit tak, aby

tlumila nezávisle na požadovaném momentu. Tlumicí metody poměrem napětí obecně jsou
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primárně vhodné pro potlačení kladné zpětné vazby, ne k tlumení kmitů z vnějších

podnětů.

Nastavení amplitudy kmitů momentu na maximální utlumení ale není z hlediska dalších

částí pohonu, zejména mechanických dílů, optimální, neboť má vliv na jejich životnost. Na

druhou stranu je však nutno podotknout, že napěťové kmity na kondenzátoru LC filtru by

neměly vzniknout, natož být trvalého charakteru, tudíž lze předpokládat, že budou rychle a

včas utlumeny. Kmity tlumicího momentu tedy nebudou muset být tak velké a přesné a

možná by stačila jednoduchá metoda tlumení.

Vlivem velmi účinného tlumení se i zhoršuje vlastnost pohonu z pohledu konduktivních

proudů, které mohou být přenášeny do troleje. Frekvenční charakteristika pohonu za

rezonanční frekvencí pohonu je vlivem algoritmů aktivního tlumení z útlumu 40 dB/dek

„narovnávána“ v závislosti na účinnosti tlumení.

Při shrnutí všech aspektů je náročné zvolit kompromis mezi účinností tlumení,

minimalizací kmitů momentu a omezením filtračních vlastností pohonu na vyšších

frekvencích.
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10.1 Hlavní přínos práce

Z literatury již dříve bylo známé hodnocení stability trakčních pohonů pomocí

frekvenčních charakteristik, jako užitečný nástroj pro návrh pohonu, když je nutné vzít

v úvahu sklon k samobuzeným kmitům pohonu, resp. odolnost proti budícím kmitům.

Frekvenční charakteristiky byly dosud jen simulovány. Práce přináší možnost jak

frekvenční charakteristiky změřit pomocí vyvinuté metodiky. Na pracovišti bylo

realizováno mobilní měřicí stanoviště, což umožňuje snadné přistavení ke kterémukoliv

pohonu a změření frekvenčních charakteristik.

V práci byly implementovány vybrané známé, modifikované a zcela nově vyvinuté

algoritmy tlumení kmitů vstupního LC filtru trakčního měniče a bylo provedeno jejich

srovnání. V kontextu s provedeným teoretickým rozborem práce poskytuje komplexní

pohled na problematiku a umožňuje návrh optimálního trakčního pohonu z pohledu jeho

stability.

10.2 Perspektivní směry dalšího výzkumu

Při dalším zkoumání navržených řídicích algoritmů pohonu s důrazem na tlumení kmitů

DC obvodu je nezbytné vzít v úvahu komplexnější náhled na zkoumaný problém, proto

bych vyzdvihl následující perspektivní směry dalšího výzkumu:

Zhodnotit vliv použitých tlumicích algoritmů na konduktivní proudy.

Zahrnout do zkoumaného systému mechanickou část pohonu, zejména vliv případných

kmitů momentu na životnost spojek, převodovky, kardanu, zpětný vliv torzní pružnosti

kardanu na frekvenční charakteristiky pohonu, apod.

V práci byla věnována pozornost trakčnímu pohonu napájenému z DC systému, bylo by

tedy vhodné využít získané zkušenosti pro vývoj metodiky měření admitance vozidla na

střídavé troleji.
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