Posudek doktorské disertační práce

Autor: **Ing. Jan Majorszký**
Téma: **Stabilita moderního trakčního pohonu**
Oponent: **Ing. Martin Kuchař, Ph.D.**
odborný asistent
VŠB – Technická univerzita Ostrava
Fakulta elektrotechniky a informatiky
Katedra elektroniky
17. listopadu 15/2172
708 33 Ostrava – Poruba
tel.: +420 597 325 834, e-mail: martin.kuchar@vsb.cz

Doktorská disertační práce Ing. Jana Majorszkého se zabývá stabilitou moderního trakčního pohonu, tedy odolností elektrického pohonu vůči vyšším harmonickým složkám proudu, které se vyskytují v troleji nebo v proudu odebíraném pohonem z LC filtru.

Podle doporučení pro zpracování oponentských posudků doktorských disertačních prací předkládám následující hodnocení.

1. Aktuálnost zvoleného tématu

Zvolené téma disertační práce patří bezesporu do okruhu vědeckého zájmu v oblasti kolejových vozidel a železniční dopravy vůbec. Téma práce pak spadá do problematiky konduktivních proudů, rušení kolejových zabezpečovacích obvodů a vlivu vybuzených kmitů v odebíraném proudu z troleje na samotný trakční pohon.

O aktuálnosti tématu svědčí i rozsáhlý přehled domácí a zahraniční literatury, který je uveden v závěru práce.

2. Přínos doktorské disertační práce pro rozvoj vědního oboru

a) Cíle disertace a jejich splnění

Ing. Jan Majorszký řešil v rámci své práce náročný úkol návrhu a aplikace algoritmů aktivního tlumení kmitů LC filtru trakčního pohonu s ohledem na účinnost tlumení, minimalizaci kmitů momentu a omezení tlumící vlastnosti pohonu na vyšších frekvencích než je rezonanční kmitočet LC filtru. V úvodu disertační práce autor analyzoval současný stav ve zkoumané problematice a dále se zaměřil na návrh metody měření frekvenčních charakteristik. V rámci této části práce došlo k návrhu metody injektáže budících kmitů, k realizaci potřebného pulsního měniče včetně jeho řízení a ke způsobu vyhodnocování naměřených dat. Metodika měření byla následně ověřena simulací a měřením frekvenční charakteristiky samotného LC filtru. V další části práce pak autor prezentuje frekvenční charakteristiky pohonu s asynchronním motorem se skalárním i vektorovým řízením, které byly získány jak simulací, tak měřením na laboratorním modelu elektrického pohonu. Následují již dříve změřené frekvenční charakteristiky pro elektrický pohon se synchronním motorem a přímým řízením momentu, které autor uvádí pro účely porovnání.

Kapitola 8 se zabývá metodami aktivního tlumení kmitů vstupního LC filtru trakčního pohonu a zahrnuje metody aktivního tlumení využívající poměru napětí, algoritmu prediktivního řízení a metodu s fázovým posunem napětí na kondenzátoru LC filtru. V závěru práce autor srovnal dosažené výsledky a uvedl možné další směry výzkumu v řešené problematice.

Naplnění cílů disertační práce vyžadovalo studium odborné literatury a rovněž znalosti z oblasti výkonové elektroniky, elektrických pohonů, mikropočítačových řídicích systémů a informatiky. V neposlední řadě doktorand prokázal i dobré praktické dovednosti při realizaci měřicího stanoviště s puslním měničem a při zprovoznění tří metod aktivního tlumení kmitů LC filtru na laboratorním modelu elektrického pohonu.

Ing. Jan Majorszký stanovené cíle disertační práce splnil.

b) Výsledky disertace a nové poznatky

Mezi nové poznatky je možné zahrnout především praktické realizace a získané experimentální výsledky metod aktivního tlumení kmitů LC filtru modelu trakčního pohonu. Přínosem je rovněž vytvoření mobilního měřicího stanoviště a zhodnocení vlastností navržených metod.

3. Zpracování doktorské disertační práce

a) Zvolené metody zpracování

Postup řešení problému je zvolen naprosto správně. Nejprve je uvedena nutná analýza stavu problému a potřebné teoretické základy, následuje popis metodiky měření frekvenčních charakteristik. Dále jsou prezentovány simulací a měřením získané frekvenční charakteristiky různých druhů pohonů. V kapitole 8 jsou pak prezentovány tři metody aktivního tlumení kmitů vstupního LC filtru včetně změřených charakteristik. V závěru pak autor uvádí srovnání implementovaných metod.

b) Jazyková, terminologická a grafická úroveň práce

Disertační práce je logicky členěna, je přehledná a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Přípomínku mám ke značení proměnných veličin, které nejsou uváděny kurzívou a malým písmem, např. fázové proudy motoru „ I_{sa} , I_{sb} , I_{sc} “ v Symbolech a zkratkách. Rovněž některé popisy veličin nejsou přesné, např. „vypočítaný rotorový tok motoru“, kdy uvedená veličina není značena ani jako vektor ani jako složka vektoru v příslušném systému souřadnic apod. Drobnou poznámku mám k neuvedení názvu kapitoly do záhlaví práce, což by přispělo k ještě lepší orientaci v disertační práci. Jinak celkové zpracování práce je na velmi dobré úrovni. Uvedené obrázky vhodně doplňují textovou část.

4. Přehled publikovaných prací

Ing. Jan Majorszký prezentoval výsledky své práce na tuzemských i zahraničních konferencích, v časopise, ve výzkumných zprávách i v podobě funkčních vzorků. Seznam autorových publikací zahrnuje 1 článek v časopise, 3 příspěvky na mezinárodních konferencích a 7 příspěvků na českých konferencích, což je dostatečný počet pro seznámení odborné veřejnosti s jádrem této práce. Příspěvek [A2] je navíc umístěn na Web of Science a příspěvky [A2], [A4] v databázi Scopus.

5. Závěr

Ing. Jan Majorszký splnil stanovené cíle doktorské disertační práce. Zvláště hodnotím realizační část práce včetně mobilního měřicího stanoviště a získané experimentální výsledky.

Doktorskou disertační práci Ing. Jana Majorszkého **doporučuji** k obhajobě před komisí pro obhajoby v oboru "Elektronika". Po úspěšné obhajobě této disertační práce doporučuji udělit Ing. Janu Majorszkému akademický titul "doktor", ve zkratce "Ph.D."

V Ostravě dne 25. 2. 2016

Ing. Martin Kuchař, Ph.D.

Dotazy k obhajobě doktorské disertační práce

1. Mohl by autor prezentovat nějaké průběhy skutečného momentu vektorově řízeného asynchronního motoru při aplikaci aktivních tlumících metod ve srovnání s průběhem skutečného momentu bez korekce žádaného momentu?
2. V jakém stavu pracoval pohon s asynchronním motorem a vektorovým řízením při měření frekvenčních charakteristik (byl motor zatěžován; jaká byla spínací frekvence modulátoru)?
3. V jakém prostředí byl realizován software pro zpracování naměřených dat?
4. V jakém programu byly prováděny simulace pohonů pro získání frekvenčních charakteristik?

Oponentní posudek na disertační práci Ing. Jana Majorszkého na téma Stabilita moderního trakčního pohonu

1. Význam disertační práce pro obor

Předložená práce je orientována na součinnost frekvenčně řízeného pohonu se vstupním LC filtrem střídače. Ve finálním směřování je problematika řešena ve vazbě na moderní trakční pohony. Vzhledem k výkonům, které zpracovávají trakční pohony vozidel závislé trakce a vzhledem k parametrům jejich vstupních filtrů, představují kmitavé děje mezi vlastním pohonem, napájecí sítí a filtrem jevy, při kterých se uplatňují vzájemné přeměny nezanedbatelně velkého množství mechanické, magnetické a elektrické energie. Kmitavé rezonanční jevy v těchto systémech nelze prakticky zcela eliminovat. Předložená práce se věnuje jednak analýze kmitů ve vstupním filtru frekvenčně řízeného pohonu, ve druhé části pak několika metodám pro potlačování těchto kmitů. Vzhledem k aktuální rozpracovanosti tohoto problému představuje práce nezanedbatelný příspěvek k řešení předmětné problematiky.

2. Postup řešení problému, použité metody a splnění cílů práce

Přístup disertanta k řešení dané problematiky je komplexní. Cíle práce se dělí do dvou hlavních okruhů: prvním okruhem je nalezení metodiky pro analýzu kmitání vstupního filtru střídače na bázi frekvenčních charakteristik a implementace této metodiky, druhým okruhem je návrh, implementace a testování metod pro aktivní tlumení kmitů filtru prostřednictvím vnučování kmitů momentu pohonu. V první oblasti disertant navrhl a realizoval laboratorní systém pro měření frekvenčních charakteristik pohonu se vstupním LC filtrem. Tento systém rovněž implementoval v simulačním modelu. Provedl simulační výpočty, jejichž výsledkem jsou amplitudové a fázové frekvenční charakteristiky, provedl i odpovídající měření a prezentuje v práci dobrý soulad výsledků simulací a experimentů. Komplexní přístup dokumentuje i zjišťování frekvenčních charakteristik u třech variant pohonů: skalárně řízený pohon s asynchronním motorem, vektorově řízený pohon s asynchronním motorem a pohon se synchronním motorem s přímým řízením momentu. V práci jsou porovnány frekvenční charakteristiky jednotlivých variant pohonů. V druhé části práce jsou představeny tři metody pro aktivní tlumení kmitů ve vstupním filtru pohonu prostřednictvím řízení průběhu okamžité hodnoty momentu, přičemž metoda využívající algoritmu s prediktivním řízením je zcela původní. Představené metody byly disertantem implementovány a byly porovnány výsledky jednotlivých metod při aplikaci na pohonu s asynchronním motorem s vektorovým řízením a na synchronním motoru s přímým řízením. Vytyčené cíle práce byly tímto splněny.

3. Stanovisko k výsledkům disertační práce a k původnosti řešení

Metodika zjišťování frekvenčních vlastností frekvenčně řízeného pohonu se vstupním LC filtrem i zpracování metod pro aktivní tlumení kmitů ve vstupním filtru byly provedeny v práci na velmi dobré úrovni. Za původní, disertabilní jádro práce považují sestavení metodiky pro měření frekvenčních charakteristik pohonu a návrh a testování metody aktivního tlumení pomocí prediktivního řízení. Předložená disertace je dokladem velmi dobrých předpokladů disertanta pro tvůrčí, vývojovou a vědeckou práci.

4. Formální úprava a jazyková úroveň disertační práce

Po formální stránce je práce zpracována přehledně a pečlivě. Práce má logické uspořádání a dává dobrý přehled o zpracovávané problematice. Velmi dobrou úroveň mají obrázky a veškeré grafické části práce.

5. Publikační činnost disertanta

V disertační práci je uveden seznam, kde je 15 publikací, u kterých je Ing. Majorszký autorem nebo spoluautorem. Dále je uveden seznam tří autorových funkčních vzorků. Jedna publikace je v mezinárodním recenzovaném periodiku, tři publikace jsou na mezinárodní konferenci, zbývající publikace byly uveřejněny na tuzemských konferencích nebo se jedná o výzkumné zprávy. Pět publikací publikoval disertant se svým školitelem. Tematicky jsou publikace orientovány především do problematiky, které se věnuje disertační práce. Publikační činnost autora splňuje obvyklé požadavky.

K práci mám následující dotazy resp. připomínky:

1. Vysvětlíte podrobněji funkci pulsního měniče se třemi paralelně řazenými tranzistory – obr. 4.
2. Na str. 35 je krátké vyjádření k rozdílnosti průběhů frekvenčních charakteristik v případě pohonu se skalárním řízením a s vektorovou regulací. Pro objektivnější porovnání by bylo vhodné detailněji specifikovat algoritmus skalárního řízení, zejména pokud se jedná o kompenzaci kolísání vstupního napětí střídače.
3. Na konci str. 37 se konstatuje nestabilní chování systému s odkazem na obr. 13 až 15. Objasněte blíže souvislost průběhů na obr. 13 až 15 s nestabilitou.
4. V kapitole 8.3 pojednávající o algoritmu aktivního prediktivního tlumení je v závěru stručně shrnut vliv nastavení vah na charakter a kvalitu tlumení. Je škoda, že disertant v práci neprezentuje detailnější a kvantitativní hodnocení těchto vlivů.

Předloženou disertační práci považuji za kvalitní a **doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení doporučuji udělení titulu Ph.D.**

V Pardubicích dne 22.2. 2016

prof. Ing. Jaroslav Novák, CSc.

Oponentský posudek doktorské disertační práce

Ing. Jana Majorszkého

„Stabilita moderního trakčního pohonu“

Aktuálnost tématu a splnění cílů práce

Doktorská disertační práce Ing. Jana Majorszkého je věnována aktuální problematice, která je na jeho školícím pracovišti dlouhodobě sledována a úspěšně rozvíjena. Buzené kmity v obvodech trakčního pohonu představují z praktického hlediska významný problém a jejich omezování je klíčové pro správnou a spolehlivou funkci trakčního pohonu. Kromě tohoto praktického zřetele je problematika jejich identifikace a tlumení výzvou pro rozvoj a uplatnění aktuálních metod teorie řízení, což dokládá i tato práce.

V úvodu práce uvedené cíle jsou v souladu s výsledky dále v práci uváděnými.

Metodika a postup řešení

Disertační práce je psána v českém jazyce a má celkový rozsah 80 stran.

Po úvodu, který reflektuje současný stav problematiky a uvádí cíle práce, je v kapitole druhé stručně nastíněna metodika řešení a obsah jednotlivých kapitol disertační práce. V kapitole třetí je uvedena metodika měření frekvenčních charakteristik, použita autorem na jeho pracovišti. Kapitola čtvrtá představuje zapojení a řízení měniče pro generování budících kmitů a způsob vyhodnocování naměřených dat. Uvádí také měřené kmitočtové charakteristiky LC filtru. V kapitole páté až sedmé jsou postupně uvedena schémata pohonů s různými typy motorů a s různým řízením, a pro ně naměřené kmitočtové charakteristiky. Jedná se o závislosti poměru amplitud vybuzeného a budícího proudu na jejich kmitočtu a na kmitočtu samotného střídavého pohonu. Budící proud je injektován proudovým zdrojem do stejnosměrného obvodu pohonu a proudem vybuzeným je míněn proud, odebíraný z troleje. Charakteristiky byly jak simulovány (v prostředí Matlab/Simulink), tak i měřeny, přičemž vzájemná shoda je velmi dobrá. V klíčové kapitole osmé je představena navržená metoda aktivního tlumení takových buzených kmitů. V kapitole deváté jsou uvedeny fotografie experimentálního pracoviště a v kapitole desáté shrnuty výsledky, přínosy a další perspektivy výzkumu tohoto fenoménu.

Originální nové poznatky

Předkládaná disertační práce představuje významný příspěvek k řešení této problematiky s vyváženým poměrem teoretického i experimentálně založeného výzkumu. Navržené užití měniče pro generování budících kmitů a jeho aplikace pro testování vyvinuté metodiky pro jejich tlumení je významným krokem v procesu řešení této, z praktického hlediska, velmi významné problematiky. Originální je užití prediktivního řízení MPC s delším časovým horizontem řízení i predikce pro stanovení referenčních signálů tlumícího momentu pohonu.

Formální a jazyková úprava práce

Volba posloupnosti jednotlivých kapitol odpovídá postupu při řešení této problematiky, a je i z hlediska čtenáře dobře volena. V práci jsem nezaznamenal gramatické ani syntaktické chyby; naopak oceňuji dobrý literární projev, což nebývá u technicky zaměřených doktor-
ských disertačních prací vždy zcela obvyklé.

Text celé práce je poněkud úsporný, byť z mého hlediska dostatečně výstižný a vesměs plně uvádějící všechny podstatné informace.

Za určitý formální nedostatek pokládám ne vždy zcela promyšlené uspořádání jednotlivých odstavců textu a obrázků (např. str. 49, 50, 60, 61, 69–71), takže práce při zběžném prohlédnutí se zdá být poněkud neurovaná a „řídká“.

Publikační aktivita autora

Celkem autor disertační práce uvádí 18 publikací, výzkumných zpráv a funkčních vzorků. Převážně se jedná o příspěvky na domácích konferencích a výzkumné zprávy. Je spoluautorem 3 příspěvků, přednesených na významných konferencích v zahraničí a pouze jednoho příspěvku v recenzovaném časopise.

Převážná část jeho publikační aktivity spadá do let 2010–2012 a týká se problematiky této disertační práce.

Celkově pokládám autorovu publikační aktivitu za postačující jako doklad jeho víceletého úsilí věnovaného této problematice, které vyústilo v předložení disertační práce.

Náměty do diskuse při obhajobě doktorské disertační práce

- doktorand v seznamu použité literatury uvádí několik starších titulů, věnovaných užití prediktivního řízení u pohonů s LC filtry; mohl by referovat o pracích z poslední

doby, věnovaných této problematice a jaký je v tomto kontextu hlavní přínos jím představené MPC metody?

- volba váhových koeficientů pro uvažovanou MPC metodu u uvedených změřených kmitočtových charakteristik je diskutována v kap. 8.3.1; existuje nějaký algoritmizovatelný postup jejich volby u konkrétního uspořádání reálného pohonu?
- bylo by možno uvažovat u pohonu se synchronním motorem a DTC také o využití FCS – MPC, zahrnujícího i úlohu tlumení kmitů v dc LC obvodu?

Závěr

Předkládaná doktorská disertační práce Ing. Jana Majorszkého je věnována aktuální problematice a přináší řadu nových vědeckých poznatků. Formálně je zpracována na dobré úrovni a problematika práce byla dostatečně jejím autorem již veřejně publikována. Domnívám se, že práce splňuje požadavky kladené na úroveň doktorských disertačních prací podle 111/1998 Sb. §47 a doporučuji ji tudíž k obhajobě.

V Praze 15. 2. 2016

prof. Ing. Viktor Valouch, CSc.